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Пресс-релиз 
07.11.2013г. 

 

АСЖ ПОДВЕЛА ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ ЖИЗНИ 

ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2013 ГОДА 

 
7 ноября 2013 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом Всероссийско-

го союза страховщиков по развитию страхования жизни подвела предварительные итоги ра-

боты на российском рынке страхования жизни за 9 месяцев 2013 года. 

 

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 19-ти  компаний 

членов АСЖ, суммарно представляющих более 85% этого рынка.  

 

Общий объем страховой премии по итогам 9 месяцев вырос по сравнению с аналогичным 

периодом 2012 года на 40,6% и составил 71,52 млрд рублей, из них по страхованию жизни – 

на 59,9% и составил 56,20 млрд рублей. Сбор премий по иному личному страхованию 

уменьшился на 2,6% и составил 15,32 млрд рублей. 

 

Общий размер страховых выплат в 2013 году увеличился на 0,1% по сравнению с выплатами 

страховщиков по итогам 9 месяцев предыдущего года и составил 9,16 млрд рублей. При этом 

выплаты по страхованию иному, чем жизнь увеличились на 65,6% до 2,23 млрд рублей, вы-

платы по страхованию жизни составили 6,93 млрд рублей (в 2012 году – 7,81 млрд руб., т.е. 

сократились на 11,3%). 

 

Рынок страхования жизни продолжает расти благодаря увеличению объема продаж через 

банки, общий прирост премии обеспечивается за счет продаж программ кредитного страхо-

вания, продуктов накопительного и инвестиционного страхования.  

 

Комментируя итоги работы 3-х кварталов текущего года, Президент АСЖ и Президент Мет-

Лайф Алико Александр Зарецкий сказал: «Рост продолжается. Сегмент страхования жизни 

остается самым динамичным на страховом рынке, и его вклад в развитие этого рынка стано-

вится все более заметным. В 2013 году мы ожидаем, что сбор премии по страхованию жизни 

вплотную приблизится к отметке 100 млрд рублей, и это будет хорошим заделом на пути к 

цели в 500 млрд, обозначенной в стратегии Правительства РФ.  Сегодня главной задачей для 

нас остается ликвидация структурного дисбаланса отрасли через развитие долгосрочных ви-

дов страхования жизни. И здесь рынку необходима поддержка Правительства и Регулятора, а 

именно реализация мер, обозначенных в стратегии». 
 
Максим Чернин, Председатель Комитета по Страхованию Жизни ВСС и генеральный ди-

ректор СК «Сбербанк страхование» отметил: «В очередной раз, подводя итоги по рынку 

страхования жизни, мы наблюдаем крайне высокие темпы роста. И хотя структура поступле-

ний начинает претерпевать определенные изменения, рост до сих пор все еще является ско-

рее количественным, чем качественным: большая часть собранной премии привязана к дея-

тельности банков по кредитованию населения. Для качественного скачка рынка срочно и 

незамедлительно требуется помощь государства в стимулировании накопительных продук-
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тов, которые и способны стать основой пресловутых длинных денег в экономике страны. 

Пока в этой части, к огромному сожалению, дальше разговоров дело не заходит». 

 

 

Таблица 1. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб.  

№ Страховые компании 

Премия за 9 мес. 2013 года, тыс. руб. Выплата за 9 мес. 2013 года, тыс. руб. 

По страхо-

ванию жиз-

ни 

По страхо-

ванию ино-
му, чем 

жизнь Всего 

По страхо-
ванию жиз-

ни 

По страхо-

ванию ино-
му, чем 

жизнь Всего 

1 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 15 946 591 353 419 16 300 010 107 120 38 654 145 774 

2 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ 

ЖИЗНЬ 7 591 609 30 626 7 622 235 125 427 9 115 134 542 

3 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ 5 601 394 2 491 046 8 092 440 1 314 208 685 338 1 999 546 

4 МЕТЛАЙФ АЛИКО 5 234 240 1 538 345 6 772 585 993 610 485 141 1 478 751 

5 

СБЕРБАНК СТРАХО-

ВАНИЕ 4 306 274 0 4 306 274 11 338 0 11 338 

6 
РУССКИЙ СТАНДАРТ 
СТРАХОВАНИЕ 3 906 395 1 641 910 5 548 305 655 116 183 141 838 257 

7 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ 

СТРАХОВАНИЕ ЖИЗ-

НИ 2 609 417 1 162 673 3 772 090 114 773 48 881 163 654 

8 СИВ ЛАЙФ 2 429 281 544 346 2 973 627 228 398 92 024 320 422 

9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 2 254 728 111 441 2 366 169 306 305 30 057 336 362 

10 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 1 974 983 41 473 2 016 456 65 545 481 66 026 

11 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 690 940 29 588 1 720 528 2 378 010 40 024 2 418 034 

12 

PPF СТРАХОВАНИЕ 

ЖИЗНИ 1 512 625 6 106 879 7 619 504 299 355 289 878 589 233 

13 ОСЖ РОССИЯ 329 435 35 614 365 049 147 897 5 533 153 430 

14 

НСГ СТРАХОВАНИЕ 

ЖИЗНИ 279 574 72 553 352 127 0 6 6 

15 ЭРГО ЖИЗНЬ 235 603 436 211 671 814 49 417 70 220 119 637 

16 ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ 225 847 331 435 557 282 109 277 100 901 210 178 

17 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 55 002 9 855 64 857 19 299 11 791 31 090 

18 МСК-ЛАЙФ 15 257 52 542 67 799 210 4 748 4 958 

19 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕ-

СТВО ТРУБОПРОВОД-

НОГО ТРАНСПОРТА 1 125 329 462 330 587 1 095 138 967 140 062 

  ВСЕГО 56 200 320 15 319 418 71 519 738 6 926 400 2 234 900 9 161 300 
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Таблица 2. Сбор премий и выплаты в сегменте личного страхования в тыс. руб. 

№ Страховые компании 

Премия за 9 мес. 2013 года, тыс. руб. Выплата за 9 мес. 2013 года, тыс. руб. 

По страхо-
ванию 

жизни 

По страхо-

ванию ино-
му, чем 

жизнь Всего 

По страхо-
ванию жиз-

ни 

По страхова-
нию иному, 

чем жизнь Всего 

1 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 15 946 591 353 419 16 300 010 107 120 38 654 145 774 

2 

РОСГОССТРАХ 

ЖИЗНЬ 5 601 394 2 491 046 8 092 440 1 314 208 685 338 1 999 546 

3 

АЛЬФАСТРАХОВА-

НИЕ ЖИЗНЬ 7 591 609 30 626 7 622 235 125 427 9 115 134 542 

4 

PPF СТРАХОВАНИЕ 

ЖИЗНИ 1 512 625 6 106 879 7 619 504 299 355 289 878 589 233 

5 МЕТЛАЙФ АЛИКО 5 234 240 1 538 345 6 772 585 993 610 485 141 1 478 751 

6 

РУССКИЙ СТАН-

ДАРТ СТРАХОВА-

НИЕ 3 906 395 1 641 910 5 548 305 655 116 183 141 838 257 

7 
СБЕРБАНК СТРА-
ХОВАНИЕ 4 306 274 0 4 306 274 11 338 0 11 338 

8 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕ-

РАЛЬ СТРАХОВА-
НИЕ ЖИЗНИ 2 609 417 1 162 673 3 772 090 114 773 48 881 163 654 

9 СИВ ЛАЙФ 2 429 281 544 346 2 973 627 228 398 92 024 320 422 

10 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 2 254 728 111 441 2 366 169 306 305 30 057 336 362 

11 

РАЙФФАЙЗЕН 

ЛАЙФ 1 974 983 41 473 2 016 456 65 545 481 66 026 

12 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 1 690 940 29 588 1 720 528 2 378 010 40 024 2 418 034 

13 ЭРГО ЖИЗНЬ 235 603 436 211 671 814 49 417 70 220 119 637 

14 

ИНГОССТРАХ 

ЖИЗНЬ 225 847 331 435 557 282 109 277 100 901 210 178 

15 ОСЖ РОССИЯ 329 435 35 614 365 049 147 897 5 533 153 430 

16 

НСГ СТРАХОВАНИЕ 

ЖИЗНИ 279 574 72 553 352 127 0 6 6 

17 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕ-
СТВО ТРУБОПРО-

ВОДНОГО ТРАНС-

ПОРТА 1 125 329 462 330 587 1 095 138 967 140 062 

18 МСК-ЛАЙФ 15 257 52 542 67 799 210 4 748 4 958 

19 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 55 002 9 855 64 857 19 299 11 791 31 090 

  ВСЕГО 56 200 320 15 319 418 71 519 738 6 926 400 2 234 900 9 161 300 
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Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 9 месяцев, 2013/ 2012, % 

  Страховые компании 

Премия   

 9 мес. 2012 vs 9 мес. 2013, в % 

По страхованию 

жизни 

По страхованию 

иному, чем 

жизнь Всего 
1 PPF СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ  25,4% -23,7% -17,3% 

2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 182,4% -67,0% 142,7% 

3 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ 29,2% 71,3% 39,8% 

4 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХО-

ВАНИЕ -3,0% 4,5% -0,9% 

5 МЕТЛАЙФ АЛИКО 17,9% 41,2% 22,5% 

6 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ ЖИЗНЬ 101,6% -3,7% 100,7% 

7 СОГАЗ-ЖИЗНЬ -41,6% -58,9% -42,0% 

8 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХО-

ВАНИЕ ЖИЗНИ 13,7% 18,8% 15,2% 

9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ -5,9% -2,6% -5,8% 

10 СИВ ЛАЙФ 44,1% 14,4% 37,5% 

11 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 61,1% 58,2% 61,1% 

12 ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ -4,1% 23,7% 10,7% 

13 ОСЖ РОССИЯ -19,5% 57,7% -15,5% 

14 ЭРГО ЖИЗНЬ 23,3% 82,5% 56,2% 

15 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 10,4% 13,9% 11,1% 

16 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУ-

БОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА 15971,4% 45,4% 45,9% 

17 МСК-ЛАЙФ -81,6% 1547,6% -21,2% 

18 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 5,0% -41,8% -6,4% 

19 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ н/д н/д н/д 

  ВСЕГО 59,9% -2,6% 40,6% 

 

 

Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 9 месяцев 2013/ 2012, % 

  Страховые компании 

Выплаты   

9 мес. 2012 vs 9 мес. 2013, в % 

По страхованию жизни 

По страхованию 

иному, чем 

жизнь Всего 
1 PPF СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 37,0% 87,6% 58,0% 

2 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 24,5% 26,7% 25,1% 

3 РОСГОССТРАХ ЖИЗНЬ 74,1% 70,1% 72,7% 

4 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХО-

ВАНИЕ 
102,8% 102,3% 102,7% 

5 МЕТЛАЙФ АЛИКО 25,9% 51,2% 33,2% 

6 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ ЖИЗНЬ 46,8% 44,7% 46,7% 

7 СОГАЗ-ЖИЗНЬ -49,2% -22,8% -48,9% 

8 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХО- 158,4% 220,1% 174,2% 
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ВАНИЕ ЖИЗНИ 

9 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 17,2% -33,8% 9,6% 

10 СИВ ЛАЙФ 243,9% 484,8% 290,1% 

11 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 53,2% -58,2% 50,3% 

12 ИНГОССТРАХ ЖИЗНЬ 51,7% 47,4% 49,6% 

13 ОСЖ РОССИЯ -15,4% -70,1% -20,6% 

14 ЭРГО ЖИЗНЬ 104,2% 62,3% 77,3% 

15 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -100,0% -99,9% -100,0% 

16 
СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУ-
БОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА 

100,0% 117,4% 119,1% 

17 МСК-ЛАЙФ -99,8% -23,7% -95,5% 

18 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -26,7% 22,3% -13,6% 

19 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ н/д н/д н/д 

  ВСЕГО -11,3% 65,6% 0,1% 

 

______________________________________________ 

Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 

Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 

E-mail: Elena.Solomentseva@metlifealico.ru   

www.aszh.ru  

 

Руководитель Рабочей группы «Пропаганда страхования жизни» Комитета ВСС по 

развитию страхования жизни. 

Руденко Ирина, тел: (495) 771-69-43 доб. 469 

E-mail: rudenkoit@ins-union.ru 

www.ins-union.ruE-mail: rudenkoit@ins-union.ru 

www.ins-union.ru  
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